
 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma, 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 
C.F. 00349960047 - P. IVA : 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 
www.comune.vignolo.cn.it 

 
2 0 1 3  

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   
S E R V I Z I O  T E C N I C O  

  

 Determina n° 150 

 del 05/06/2018 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DI CAVIDOTTI DI PROPRIETA’ COMUNALE PER 

  L’INFRASTRUTTURAZIONE IN FIBRA OTTICA E CONTESTUALE  

  SPONSORIZZAZIONE PROGETTO CONNETTIVITA’ INTERNET  

  STRUTTURE COMUNALI. 

APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E AFFIDAMENTO PROVVISORIO. 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 35 del 23 marzo 2018 l’Amministrazione ha ritenuto 
di concedere in concessione d’uso le  infrastrutture civili sotterranee esistenti di proprietà comunale 
(rete di illuminazione pubblica, fognaria, semaforica, di videosorveglianza ed eventuali altre ulteriori) 
per l’attuazione da parte di operatori privati di un piano di sviluppo della rete di telecomunicazione 
internet banda larga in fibra ottica sul territorio comunale in quanto la stessa rappresenta un elemento 
essenziale di sviluppo e di crescita dell’economia, della società e della cultura locali, nonché un mezzo 
indispensabile per garantire attrattività al territorio ed una migliore qualità di servizi da erogare ai 
cittadini ed alle imprese; 

CHE con provvedimento n. 106 del 30 aprile 2018 è stato adottata la determinazione a contrarre; 

CHE l’aggiudicazione definitiva è demandata alla competenza del R.U.P. attraverso propria 
determinazione; 

CHE, pertanto, ravvisata la regolarità della procedura seguita per l’aggiudicazione, è opportuno disporre 
l’approvazione degli atti di gara, costituita dai verbali nn. 1, 2 e 3 del 23 maggio 2018 e l’aggiudicazione 
definitiva a favore della ditta ISILINE S.r.l. con sede a Saluzzo (CN) in Via Marconi n. 2 P.I. 
02462070042; 

VISTO il predetto verbale n. 3 di gara e preso atto che, come nelle stesso esplicitato, l’unica offerta 
presentata non prevede la dotazione di servizi di connettività alla rete a banda ultra larga di tutte tre le 
strutture pubbliche comunali come richiesto nel bando di gara, non considerando per altro la 
connessione della struttura principale, la sede municipale.  

RITENUTO pertanto procedere ad una aggiudicazione provvisoria della gara, rinviando ogni giudizio e 
conclusione su tale parzialità dell’offerta ad una preventiva più attenta valutazione da parte 
dell’Amministrazione comunale e di questo Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica.  



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta costi per il Comune, ma esclusivamente la 
concessione gratuita di proprie infrastrutture a fronte dell’attivazione senza spese di una connettività 
alla rete internet a banda ultra larga di alcune strutture pubbliche (scuole dell’infanzia e primaria), a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 28/12/2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2018/2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 28/12/2017 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2018 ed il Bilancio pluriennale 2018/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2018, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020, nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di 
definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, non comportando 
costi il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio 2018/2020 e 
con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali 
dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. della Legge 11.12.2016 n. 232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA  

1)  Di richiamare la parte narrativa della presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2)  Di approvare i documenti di gara costituiti dai verbali n. 1, 2 e 3 allegati al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale; 

3)  Di prendere atto che, come esplicitato nel predetto verbale n. 3 di gara, l’unica offerta presentata 
non prevede la dotazione di servizi di connettività alla rete a banda ultra larga di tutte tre le strutture 
pubbliche comunali come richiesto nel bando di gara, non considerando per altro la connessione 
della struttura principale, la sede municipale; 



4)  di procedere pertanto ad una aggiudicazione momentaneamente provvisoria della concessione in 
oggetto, secondo le risultanze della gara esperita nei modi di legge, all’unica ditta partecipante alla 
gara: ISI LINE S.r.l. con sede a Saluzzo (CN) in Via Marconi n. 2 P.I. 02462070042; 

5)  Di rinviare ai fini della aggiudicazione definitiva della concessione, ogni giudizio e conclusione sulla 
predetta parzialità dell’offerta ad una preventiva più attenta valutazione da parte 
dell’Amministrazione comunale e di questo Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica; 

6)  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4° del D.lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


